



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

### ANEXO I DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

#### 1.OBJETO:

**REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO MÉDICO HOSPITALAR PARA AS UNIDADES COMPONENTES DA SECRETARIA DE SAÚDE DA CIDADE DE BIRIGUI, BASE DO TERMO DE REFERÊNCIA DA SECRETARIA DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I E II.**

**1.1. Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.**

#### 2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	Quantidade	Unidade de Medida	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	BIOMBO DE 3 CORPOS, ESPECIFICAÇÕES: PINTADO NA COR BRANCO. ESTRUTURA EM TUBO Ø 3/4"X1,20 MM E PÉS COM RODÍZIOS DE 2". ACOMPANHA TECIDO EM PERCAL ENCORPADO - DIMENSÕES: 1,73X1,85 M	20	Unidade	R\$ 632,67	R\$ 12.653,40
02	ARMARIO VITRINE 2 PORTAS, ESPECIFICAÇÕES: - CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO - FUNDO E TETO EM CHAPA - FRENTE E LATERAIS COM VIDRO DE 3 MM DE ESPESSURA - 4 PRATELEIRAS COM VIDROS DE 4 MM DE ESPESSURA - PORTAS COM FECHADURA TIPO YALE - PÉS EM TUBOS QUADRADOS COM PONTEIRAS EM PVC - PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ EPÓXI - MEDIDAS: 1,50 (ALT) 0,65 (LARG) 0,40 (PROF).	10	Unidade	R\$ 1.219,97	R\$ 12.199,70
03	ARMÁRIO VITRINE C/01(UMA) PORTA, ESPECIFICAÇÕES: -ARMÁRIO VITRINE COM UMA PORTA DE VIDRO COM FECHADURA TIPO YALE, 3 PRATELEIRAS E LATERAIS DE VIDRO, TETO E FUNDO EM CHAPA DE AÇO E ESTRUTURA EM CANTONEIRAS REFORÇADA. COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 1,50 X 0,50 X 0,40 CM, COR BRANCA	10	Unidade	R\$ 757,33	R\$ 7.573,30



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

04	CARRO AUXILIAR, ESPECIFICAÇÕES: COM 2 PLANOS EXECUTADO EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 LIGA 18/8, DOTADOS DE BORDAS ELEVADAS EM TODOS OS LADOS. DIMENSÕES 950 X 550 X 750 MM.	20	Unidade	R\$ 1.347,50	R\$ 26.950,00
05	ESCADA 2 DEGRAUS, ESPECIFICAÇÕES: TOTALMENTE PINTADA NA COR BRANCA, COM PISO ANTIDERRAPANTE E FRISO DE ALUMÍNIO EM TODA A VOLTA. ESTRUTURA EM TUBO Ø 3/4"X1,20 MM, PISO EM CHAPA DE FERRO Nº18 (1,20 MM) E PÉS COM PONTEIRAS - DIMENSÕES: 0,40X0,40X0,40 M - ALTURA DO 1º PISO: 0,18 M / 2º PISO: 0,38 M	30	Unidade	R\$ 188,22	R\$ 5.646,60
06	BRAÇADEIRA P/COLETA DE SANGUE E INJEÇÃO, ESPECIFICAÇÕES:CONSTRUÍDA SOBRE TRIPÉ DE FERRO FUNDIDO ESMALTADO NA COR BRANCA, ALTURA REGULÁVEL ATRAVÉS DE MANDRIL, DE FÁCIL ACIONAMENTO, CONCHA EM AÇO INOXIDÁVEL POLIDO, PARA INJEÇÕES I.V. OU COLETA DE SANGUE.	40	Unidade	R\$ 152,13	R\$ 6.085,20
07	MESA DE MAYO EM INOX, ESPECIFICAÇÕES: MESA DE MAYO EM INOX PARA INSTRUMENTAL COM ARMAÇÃO TUBULAR COM RODÍZIOS DE 2", TOTALMENTE EM INOX, COM ALTURA REGULÁVEL POR ROSETA COM ALTURA MÍNIMA DE 0,92 M, COM ALTURA MÁXIMA DE 1,25 M. COM BANDEJA EM AÇO INOX COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 48,5 CM DE COMPRIMENTO X 32,5 CM DE LARGURA.	20	Unidade	R\$ 411,60	R\$ 8.232,00
08	MOCHO GINICOLÓGICO ESPECIFICAÇÕES: - COM SISTEMA DE ELEVAÇÃO DO ASSENTO ATRAVÉS DE PISTÃO A GÁS E DESCIDA COM O PESO DO USUÁRIO, ASSENTO ANATÔMICO, ENCOSTO COM REGULAGEM DE ALTURA. BASE COM 05 RODÍZIOS, ESTOFAMENTOS EM POLIURETANO. GARANTIA 1 ANO, COR CINZA, QUE SUPORTA NO MÍNIMO 120KG.	20	Unidade	R\$ 353,33	R\$ 7.066,60
09	SUPORTE PARA SORO EM INOX, ESPECIFICAÇÕES: COM RODÍZIOS E ALTURA REGULÁVEL BASE PINTADA NA COR BRANCO E HASTE EM AÇO INOX. ESTRUTURA TUBULAR Ø 1.1/4"X1,20 MM, TUBO DE REGULAGEM EM TUBO Ø 7/8"X1,20 MM E HASTE EM TUBO Ø 5/8"X1,20 MM AÇO INOX COM 4 GANCHOS - ALTURA MÍNIMA: 1,50 M / MÁXIMA: 2,00 M	50	Unidade	R\$ 175,79	R\$ 8.789,50
10	CARRO DE EMERGÊNCIA – CONSTRUÍDO EM CHAPA METÁLICA, NA COR BRANCA, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM E PINTURA ELETROSTÁTICA TEXTURIZADA, COM 04 RODÍZIOS DE 04" MOVIMENTO DE 360 GRAUS E FREIO EM 02 RODAS. GAVETEIROS COMPOSTO DE 04 GAVETAS, SENDO A PRIMEIRA PARA DIVISÕES PARA GUARDAR MEDICAMENTOS E AS DEMAIS PARA INSTRUMENTOS. UM COMPARTIMENTO FECHADO COM TAMPA BASCULANTE, PARA USO GERAL. TAMPO SUPERIOR EM MATERIAL	10	Unidade	R\$ 2.227,44	R\$ 22.274,40



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

	SINTÉTICO DIVIDIDO EM DOIS MÓDULOS. BANDEJA COM GIRO LIVRE DE 360 GRAUS, PARA ACOMODAÇÃO DE DESFIBRILADOR / MONITOR OU CARDIOVERSOR. DOTADO DE CABO DE FORÇA TRIPOLAR DE 2,00 METROS, E 4 TOMADAS (2 P+T) DE DISTRIBUIÇÃO PARA ALIMENTAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS. PROTEÇÃO DE BORRACHA EM TODO O PERÍMETRO CONTRA IMPACTOS. ACOMPANHA SUPORTE PARA SORO COM ALTURA AJUSTÁVEL, TÁBUA PARA MASSAGEM CARDÍACA EM ACRÍLICO, SUPORTE PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO E TRAVA PARA GAVETAS/BASCULANTE. DIMENSÕES 60 CM DE LARGURA X 45 CM DE PROFUNDIDADE X 90 CM DE ALTURA. EQUIPAMENTO COM REGISTRO NA ANVISA.				
11	CARRO MACA EM AÇO INOX LEITO ESTOFADO, COM GRADES E SUPORTE DE SORO EM INOX; ESTRUTURA DAS BASES EM TUBO DE AÇO INOX; LEITO FIXO, ESTOFADO, COM ESPUMA REVESTIDO EM COURVIM; CABECEIRA MÓVEL COM REGULAGEM POR CREMALHEIRA; GRADES LATERAIS ESCAMOTEÁVEIS EM TUBO DE AÇO INOX; PÁRACHOQUE DE BORRACHA NA CABECEIRA E PESEIRA; SUPORTE PARA SORO EM AÇO INOX COM 2 OU 4 GANCHOS. RODÍZIOS ENTRE 4" E 6" SENDO DOIS COM FREIOS EM DIAGONAIS. DIMENSÕES: 1,90 X 0,60 X 0,80 (PODENDO VARIAR 5CM PARA MAIS OU MENOS).	10	Unidade	R\$ 1.614,33	R\$ 16.143,30
12	CARRINHO DE CURATIVO TOTALMENTE EM AÇO INOX; ESTRUTURA TUBULAR REDONDA, 02(DUAS) PRATELEIRAS COM VARANDAS; 01(UM) BALDE COM ALÇA E 01(UMA) BACIA TOTALMENTE EM AÇO INOX DE 5 LITROS COM ACABAMENTO POLIDO; 04 (QUATRO) RODÍZIOS GIRATÓRIOS DE 03" (POLEGADAS) COM ACABAMENTO EMBORRACHADO. DIMENSÕES APROXIMADAS: L: DE 0,45 A 0,75 X C: DE 0,70 A 0,80. X A: 0,80 MTS	20	Unidade	R\$ 735,30	R\$ 14.706,00
13	CAMA HOSPITALAR TIPO FAWLER, ESPECIFICAÇÕES: GRADES: DEVERÁ SER POR TODA EXTENSÃO DA CAMA (CABECEIRA, LATERAL E PESEIRA) AS GRADES DEVERÃO SER EM TUBO DE AÇO INOX ESCAMOTEÁVEIS DE APROXIMADAMENTE 25X1MM (PODENDO VARIAR ATÉ 5MM PARA MAIS). BASE: TUBO DE APROXIMADAMENTE 50X30X1,5MM (PODENDO VARIAR ATÉ 2MM PARA MAIS OU MENOS), COM PÉS RECUADOS. ESTRUTURA: O ESTRADO DEVE SER CONSTRUÍDO EM LONGARINAS DE AÇO DE APROXIMADAMENTE 3MM (PODENDO VARIAR ATÉ 5MM PARA MAIS) PERFILADOS EM U; ESTRADO ARTICULADO EM CHAPA DE AÇO DE APROXIMADAMENTE 1MM (PODENDO VARIAR ATÉ 7MM PARA MAIS). MOVIMENTOS: ACIONADOS ATRAVÉS DE 03 (TRÊS) MANIVELAS ESCAMOTEÁVEIS CROMADAS QUE DEVERÃO FAZER OS MOVIMENTOS DE FAWLER, SEMI-FAWLER, SENTADO, FLEXÃO DE PERNAS, VASCULAR, CARDÍACO, PROCLIVE,	20	Unidade	R\$ 3.730,33	R\$ 74.606,60



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

	TRENDELEMBURG. O SISTEMA DE ACIONAMENTO DOS MOVIMENTOS EM TUBO REDONDO DE 35X1,5MM. PÁRA-CHOQUE DE BORRACHA OU PVC EM TODA VOLTA E SUPORTE PARA SORO EM INOX COM 02 (DOIS) GANCHOS OU MAIS E COM ALTURA REGULÁVEL. RODÍZIOS: DE 12CM APROXIMADAMENTE (PODENDO VARIAR 3CM PARA MAIS) DE DIÂMETRO COM FREIOS DE DUPLA AÇÃO EM DIAGONAL. CAPACIDADE DE 180KG OU MAIS. COLCHÃO REVESTIDO EM NAPA COM ZÍPER E DENSIDADE MÍNIMA DE D27. DIMENSÕES: EXTERNA APROXIMADA 2,15X0,80X0,63 (PODENDO VARIAR ATÉ 5CM PARA MAIS); INTERNA APROXIMADA 1,85X0,75 (PODENDO VARIAR ATÉ 5CM PARA MAIS).				
14	CARRINHO PARA TRANSPORTE DE OXIGÊNIO, ESPECIFICAÇÕES: UNIDADE PARA TRANSPORTE DE CILINDROS DE OXIGÊNIO DE 7 LITROS. COMPOSTO POR: CARRINHO PARA TRANSPORTE DO CILINDRO FEITO EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TRATAMENTO ANTI – FERRUGEM NA COR BRANCA; VÁLVULA REGULADORA COM FLUXÔMETRO E MÁSCARA; CONJUNTO PARA UMIDIFICAÇÃO; CILINDRO DE OXIGÊNIO DE 7 LITROS(1M³ DE GÁS).	15	Unidade	R\$ 238,33	R\$ 3.574,95
15	CADEIRA DE RODAS PEDIÁTRICA COM FECHAMENTO EM “X” FACILITANDO O TRANSPORTE; ASSENTO FIXADO COM PARAFUSOS, ENCOSTO, E ALMOFADAS DE BRAÇO, ACOLCHOADAS E REVESTIDOS EM TECIDO DACRON IMPERMEÁVEL, MATERIAL EM AÇO/FERRO PINTADO, APOIO DE BRAÇO FIXO, SUPORTE DE PÉS REMOVÍVEL, COM ELEVAÇÃO DE PERNAS E SUPORTE DE SORO PRESENTE.	15	Unidade	R\$ 695,63	R\$ 10.434,45
16	MESA DE EXAMES ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO INOX 1,1/4 X 1,2 MM. LEITO EM CHAPA DE AÇO INOX, ESTOFADO REVESTIDO EM COURVIN DE 80MM. SUPORTE PARA PAPEL EM INOX PÉS COM PONTEIRAS DE PVC.	20	Unidade	R\$ 853,93	R\$ 17.078,60
17	POLTRONA HOSPITALAR POLTRONA RECLINÁVEL, BRACOS FIXOS, ESTRUTURA EM TUBO 50 X 30 X 1,20 E 25 X 25 X 1,2MM. ASSENTO, ENCOSTO, BRACO E DESCANSO PARA OS PÉS ANATÔMICOS, ESTOFADOS EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE, REVESTIDO EM COURVIM. COM DESCANSO PARA OS PÉS, ARTICULADOS E INTEGRADOS, COM EXTENSÃO CONCOMITANTE A INCLINAÇÃO DO ENCOSTO. BRACOS FIXOS, NÃO SE MOVIMENTAM COM O RECLINIO DO ENCOSTO. TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, AÇO/FERRO PINTADO ELETROSTÁTICA A PO COM RESINA EPOXI-POLIESTER E POLIMERIZADO EM ESTUFA, DE EXCELENTE RESISTÊNCIA QUÍMICA E MECÂNICA. TOTALMENTE RECLINÁVEL, PERMITINDO VARIAS POSIÇÕES. TRAVAMENTO COM ACIONAMENTO MANUAL. PÉS COM PONTEIRAS. CAPACIDADE 120 KG. DIMENSÕES EXTERNAS: 1,60 X 0,74 X 0,45M -	50	Unidade	R\$ 1.168,33	R\$ 58.416,50



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

	INTERNAS: 1,60 X 0,55M. ANVISA: ISENTA ESTRUTURA: CINZA COURVIN: AZUL.				
18	CADEIRA DE RODAS ADULTO, CAPACIDADE 150KG, ESPECIFICAÇÕES: CADEIRA DE RODAS INDICADA PARA TRANSPORTE E LOCOMOÇÃO DE USUÁRIOS COM PESO ATÉ 150 KG, ESTRUTURA 100% EM AÇO-CARBONO, PINTURA EPÓXI-PÓ COM CURA EM ESTUFA ACIMA DE 180°C, DOBRÁVEL EM "X" DUPLO, COM BARRA DE SUSTENTAÇÃO. ENCOSTO ESTOFADO EM POLIÉSTER. ASSENTO COM ALMOFADA DE 05 CM EM POLIÉSTER, REMOVÍVEL, APOIO DE BRAÇOS EM POLIURETANO, FIXO, COM PROTETOR DE ROUPAS, APOIO DOS PÉS EM PEDAL PLÁSTICO, REGULÁVEL EM ALTURA, FAIXA DE APOIO PARA PERNAS, RODAS TRASEIRAS DE 24" COM EIXO REFORÇADOS, COM ROLAMENTOS E PNEUS MACIÇOS, RODAS DIANTEIRAS DE 06" COM PNEUS MACIÇOS E ROLAMENTOS, POSSUINDO ELEVAÇÃO DE PERNAS.	30	Unidade	R\$ 1.091,07	R\$ 32.732,10
19	CADEIRA DE RODAS PARA OBESO, CAPACIDADE MINIMA180KG, ESPECIFICAÇÕES: CADEIRA DE RODAS INDICADA PARA TRANSPORTE E LOCOMOÇÃO DE USUÁRIOS COM PESO MÍNIMO DE 180 KG, ESTRUTURA 100% EM AÇO-CARBONO, PINTURA EPÓXI-PÓ COM CURA EM ESTUFA ACIMA DE 180°C, DOBRÁVEL EM "X" DUPLO, COM BARRA DE SUSTENTAÇÃO, ENCOSTO ESTOFADO EM POLIÉSTER, ASSENTO COM ALMOFADA DE 05 CM EM POLIÉSTER, REMOVÍVEL, APOIO DE BRAÇOS EM POLIURETANO, FIXO, COM PROTETOR DE ROUPAS. APOIO DOS PÉS EM PEDAL PLÁSTICO, REGULÁVEL EM ALTURA, FAIXA DE APOIO PARA PERNAS, RODAS TRASEIRAS DE 24" COM EIXO REFORÇADOS, COM ROLAMENTOS E PNEUS MACIÇOS, RODAS DIANTEIRAS DE 06" COM PNEUS MACIÇOS E ROLAMENTOS, POSSUINDO ELEVAÇÃO DE PERNAS.	15	Unidade	R\$ 1.701,41	R\$ 25.521,15
20	CARRINHO PARA TRANSPORTE DE OXIGÊNIO, ESPECIFICAÇÕES: UNIDADE PARA TRANSPORTE DE CILINDROS DE OXIGÊNIO DE 50 LITROS. COMPOSTO POR: CARRINHO PARA TRANSPORTE DO CILINDRO FEITO EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TRATAMENTO ANTI – FERRUGEM NA COR BRANCA; VÁLVULA REGULADORA COM FLUXÔMETRO E MÁSCARA; CONJUNTO PARA UMIDIFICAÇÃO; CILINDRO DE OXIGÊNIO DE 50 LITROS(10M³ DE GÁS)	15	Unidade	R\$ 562,44	R\$ 8.436,60
21	CARRINHO PARA TRANSPORTE DE CILINDROS DE OXIGÊNIO COM CAPACIDADE DE 10 À 15 LITROS. FABRICADO EM TUBOS GALVANIZADOS DE FERRO COM PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA. RODÍZIOS EM PVC REFORÇADO, COM ALÇAS AJUSTÁVEIS EM VELCRO.	15	Unidade	R\$ 468,08	R\$ 7.021,20



## Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

22	MESA PARA EXAME CLÍNICO INFANTIL, COM ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO PINTADO NA COR BRANCA, LEITO ESTOFADO REVESTIDO EM COURVIN NA COR PRETA E PÉS COM PONTEIRA DE BORRACHA. MEDINDO APROXIMADAMENTE: 85 X 150 X 50CM (AX LX P).	10	Unidade	R\$ 594,20	R\$ 5.942,00
23	MESA AUXILIAR HOSPITALAR, COM ESTRUTURA DE AÇO INOXIDÁVEL, TAMPO E PRATELEIRA EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO TAMPO 80 CM, LARGURA TAMPO 40 CM, ALTURA 80 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PÉS COM RODÍZIOS.	20	Unidade	R\$ 561,47	R\$ 11.229,40
24	CADEIRA DE BANHO ATÉ 100 KG – ESTRUTURA EM LIGA DE ALUMÍNIO, PINTURA EPÓXI – RODAS TRASEIRAS FIXAS DE 4” MACIÇAS COM FREIO, RODAS DIANTEIRAS DE 4” COM EIXO GIRATÓRIO – ASSENTO COM TAMPA – APOIO DE BRAÇO FIXO E APOIO DE PÉS COM ANTITOMBO	40	Unidade	R\$ 459,01	R\$ 18.360,40
25	CADEIRA DE BANHO OBESO ATÉ 180 KG – ESTRUTURA EM LIGA DE ALUMÍNIO, PINTURA EPÓXI – COM EIXOS REFORÇADOS - RODAS TRASEIRAS FIXAS DE 6” MACIÇAS E FREIO, RODAS DIANTEIRAS DE 6” COM EIXO GIRATÓRIO – ASSENTO COM TAMPA – APOIO DE BRAÇO ESCAMOTEÁVEL E APOIO DE PÉS COM ANTITOMBO	20	Unidade	R\$ 1.668,97	R\$ 33.379,40
26	CADEIRA DE RODAS, CONSTRUÍDA EM AÇO, DOBRÁVEL EM DUPLO X, PINTURA EPOXY, ASSENTO ALMOFADADO EM COURVIM REFORÇADO COM TIRAS TENSORAS, ENCOSTO EM COURVIM COM BOLSA NO PRONTUÁRIO, RODAS TRASEIRAS 24" EM ALUMÍNIO COM PNEUS ANTI-FURO, RODAS DIANTEIRA 8" MACIÇAS, FREIOS BILATERAIS, PROTETORES DE ROUPA COM ABA, APOIO PARA PÉS ARTICULÁVEIS, REBATÍVEIS, REMOVÍVEIS E REGULÁVEIS EM ALTURA, APOIO PARA BRAÇOS ESCAMOTEÁVEIS, COM SUPORTE PARA SORO REGULÁVEL EM ALTURA, SUPORTE PARA TORPEDO DE OXIGÊNIO, CAPACIDADE ATÉ 160KG, LARGURA DO ASSENTO MÍNIMA DE 60CM, PROFUNDIDADE DO ASSENTO MÍNIMA DE 46CM, ALTURA DO ENCOSTO MÍNIMA DE 46CM.	05	Unidade	R\$ 894,15	R\$ 4.470,75
27	CARRO PARA ELETROCARDIOGRAFO – ESTRUTURA EM TUBOS DE AÇO – BANDEJA SUPERIOR E INTERMEDIÁRIA EM AÇO – CESTO EM AÇO PERFURADO – 04 RODÍZIOS GIRATÓRIOS DE 75MM, SENDO 2 COM TRAVAS	10	Unidade	R\$ 1.483,59	R\$ 14.835,90

**OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.**

**\* Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**